
   

COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons. ri 

   il  Prot.  

    

DELIBERA N. 36  

 

OGGETTO: SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018/2020. 

ADOZIONE AI SENSI DELL’ART. 21, COMMA 1, DEL D. LGS. 18.04.2016, 

N. 50 E S.M.I. 

    

 

L’anno duemila diciotto addì 17 del mese di maggio alle ore 18.00, nella sala del Municipio si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

 

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pierluigi Sindaco  X  

VOLTA Gianluca Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  
  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Carlo Carrera. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il sig. Migliavacca Dott. Pierluigi nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



   

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, in data 19.04.2016, è entrato in vigore il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 avente 

ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

 

VISTO  l’art. 21 del succitato D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo 

superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 

dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è coerente con quanto previsto 

nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) di cui all’allegato n. 4/1 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO che il D.U.P. 2018/2019/2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 7 del 28.02.2018; 

 

DATO ATTO che con il Decreto n. 14 del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti è stato adottato il Regolamento che disciplina le procedure e gli 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche, in attuazione all’art. 21, comma 8, del Dlgs n. 50 del 

18.04.2016;  

 

DATO ATTO che a seguito di approvazione del rendiconto con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 9 del 03.05.2018 si è accertata una maggiore entrata che 

l’Amministrazione ha destinato per il risanamento conservativo dell’immobile 

“Ex Bagni” da destinare a biblioteca; 

 

VISTO lo Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 redatto sulla 

base degli schemi-tipo di cui al D.M. 24.10.2014 del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e costituito dalle seguenti schede: 

 - Scheda n. 1 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - 

Quadro delle risorse disponibili”; 

 - Scheda n. 2 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - 

Articolazione della copertura finanziaria”; 

 - Scheda n. 3 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Elenco 

annuale 2018”; 

 che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che non è presente la Scheda 2B “Elenco degli immobili da trasferire” in quanto 

non sono previsti interventi di tale fattispecie; 

 

VISTI  i parer favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 



   

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000 n.267.  

 

Vespolate, lì 17.05.2018      Il Responsabile del Settore LL.PP. 

        F. to Arch. Valeria Gatti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D. Lgs. 

18.08.2000 n.267, che testualmente recita Considerato che:    

- la proposta risulta coerente sia con il Documento unico di programmazione 2018 – 2020 approvato 

dal Consiglio Comunale con delibera n. 7 del 28.02.2018, che ai sensi dell’art. 170 comma 5 del Tuel 

costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione, sia con gli 

stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio pluriennale attualmente in vigore, 

-  non sono previsti per l’annualità 2019-2020 lavori pubblici, 

-   ai sensi dell’art.174 comma 1 del Tuel “lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questi presentati 

all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità. 
 

Vespolate, lì 17.05.2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F. to Dott. sa Enrica Dorisi 

 

________________________________________________________________________________ 

 

RITENUTO di adottare lo Schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 

nonché lo Schema dell’elenco annuale dei lavori Pubblici 2018, così come 

sopra costituito, dando atto che il Responsabile della Programmazione delle 

OO. PP. e il Responsabile Unico del Procedimento delle OO.PP. di che trattasi 

viene individuato nella persona del Responsabile del Settore LL.PP. – arch. 

Valeria Gatti; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 

Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 

CON   votazione palese unanime; 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

DELIBERA 

 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., lo Schema di Programma Triennale 

dei lavori pubblici 2018/2020, redatto sulla base degli schemi-tipo di cui al Regolamento adottato 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 e costituito dalle 

seguenti schede: 

 - Scheda n. 1 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Quadro delle risorse 

disponibili”; 

 - Scheda n. 2 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Articolazione della 

copertura finanziaria”; 

 - Scheda n. 3 “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 - Elenco annuale 2018”; 

che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che non è presente la Scheda 2B “Elenco degli immobili da trasferire” in quanto non 

sono previsti interventi di tale fattispecie; 

 

3. di dare atto che il suddetto Schema, è stato predisposto coerentemente a quanto previsto nel DUP 

2018-2020 approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 28.02.2018; 

 

4. di dare atto che il programma triennale costituisce allegato fondamentale al bilancio di previsione 

2018-2020 e, pertanto, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 

approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei 

Lavori Pubblici e pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5. di pubblicare il suddetto Schema di Programmazione, per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

On-line di questo Comune;  

 

6. di dare atto che, nella stesura definitiva del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, 

si terrà conto delle eventuali osservazioni presentate e delle effettive disponibilità del bilancio di 

previsione 2018-2020, in fase di predisposizione; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Settore LL.PP. ed il Responsabile del Settore Ragioneria-

Economato-Tributi, in esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge 

e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti 

gli atti di propria competenza. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione palese unanime 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D. Lgs.18.8.2000, n.267. 

 

 

 

 



   

Letto, confermato e sottoscritto 

 

            Il Presidente                     Il Segretario Comunale 

F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                                             F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 60 gg. consecutivi dal 23.05.2018. 

 

Vespolate, lì ________________ 

Il Responsabile del servizio 

   F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

    (Dott. Carlo Carrera) 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 

___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. 

Lgs.  267/2000. 

 

 

Vespolate, lì 17.05.2018 

                                                                                                          

Il Segretario Comunale 

    F. to Dott. Carlo Carrera 

 
 

 

 

 


